
 
 

 

PRIJEDLOG ZA JAVNU RASPRAVU 

 

HRVATSKA AGENCIJA ZA POŠTU I ELEKTRONIČKE KOMUNIKACIJE 

Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Fax: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA: UP/I-344-01/13-03/02 

URBROJ:  

Zagreb, 18. prosinca 2013.g. 

Na temelju članka 12. stavka 1. točke 3. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN 73/08, 

90/11, 133/12 i 80/13), u postupku utvrđivanja mjerodavnog tržišta maloprodaje iznajmljenih 

vodova koji se vodi po službenoj dužnosti, Vijeće Hrvatske agencije za poštu i elektroničke 

komunikacije na sjednici održanoj 18. prosinca 2013.g. donosi: 

 

ODLUKU 

 

I. Utvrđuje se da mjerodavno tržište maloprodaje iznajmljenih vodova nije podložno 

prethodnoj regulaciji jer nisu istodobno zadovoljena sva tri mjerila iz članka 53. stavka 

2. ZEK-a. 

 

II. Trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d. ukidaju se prethodno određene regulatorne 

obveze na tržištu iznajmljenih vodova vezano uz minimalnu ponudu telekomunikacijskih 

vodova za iznajmljivanje. 

 

Obrazloženje 

Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije (dalje u tekstu: HAKOM) je 11. 

listopada 2013.g. u skladu s člankom 53. ZEK-a započela postupak utvrđivanja mjerodavnog 

tržišta najmanjeg skupa iznajmljenih vodova. Vijeće HAKOM-a je, na sjednicama održanim 

11. i 18. listopada 2013. godine, donijelo Odluke (klasa: UP/I-344-01/13-03/02, ur.broj: 376-

11/JB-13-1 (PP), ur.broj: 376-11/JB-13-2 (PP)) kojima su određeni operatori koji su obvezni 

dostaviti sve potrebne podatke za utvrđivanje tržišta najmanjeg skupa iznajmljenih vodova i 

to: 3t. cable d.o.o., Akton d.o.o., Altus informacijske tehnologije d.o.o., Amis Telekom d.o.o., 

AT&T Hrvatska d.o.o., B.net Hrvatska d.o.o., BT net d.o.o., Centar mrežnih tehnologija 

d.o.o., Croatel d.o.o., Datatiers d.o.o., Elektro Imber d.o.o., Entitas d.o.o., Felikitas d.o.o., 

Frisd d.o.o., H1 Telekom d.d., Hrvatska elektroprivreda d.d., HT d.d., HŽ Infrastruktura 

d.o.o., IBM Hrvatska d.o.o., Info progres d.o.o., Infrastruktura d.o.o., Intersat 

telekomunikacije d.o.o., Iskon Internet d.d., IT Soft d.o.o., Jetstream Hrvatska d.o.o., K3 

Keter telekom d.o.o., King ICT d.o.o., Krk Sistemi d.o.o., Magic net d.o.o., Metronet d.o.o., 

Metronet telekomunikacije d.d., Multimedija kc d.o.o., Odašiljači i veze d.o.o., Optika Kabel 

tv d.o.o., Optima OSN inženjering d.o.o., OT – Optima Telekom d.d., Pondi d.o.o., Ponikve 

d.o.o., Poslovne zone Petrinja d.o.o., Pro-Ping d.o.o., Sedmi odjel d.o.o., Selec d.o.o., Siol 

d.o.o., Sokol d.o.o., Telcompact d.o.o., Tele2 d.o.o., Telur d.o.o., Tenellus d.o.o., Terrakom 

d.o.o., Vipnet d.o.o., Vipnet usluge d.o.o., Vocalis d.o.o., Vox mundi d.o.o., Zagrebački 

holding d.o.o. Podružnica Zagrebački digitalni grad, ZoNet d.o.o. 

U skladu s navedenim, a u cilju prikupljanja svih potrebnih podataka za provođenje postupka 

iz članka 53. ZEK-a, HAKOM je izradio upitnik za operatore koji su HAKOM-u podnijeli 

prethodnu obavijest o početku davanja u najam elektroničke komunikacijske mreže i/ili 



 

2 

 

vodova. U okviru upitnika, operatori su bili pozvani obrazložiti i prepreke razvoju tržišnog 

natjecanja s kojima su se susretali na ovom tržištu. Nakon što su dostavljeni traženi podaci, 

HAKOM je pristupio provođenju postupka utvrđivanja mjerodavnog tržišta što je detaljno 

opisano u dokumentu „Tržište maloprodaje iznajmljenih vodova – Test tri mjerila“. S 

obzirom na to da tržište najmanjeg skupa iznajmljenih vodova nije definirano Preporukom 

Europske komisije o mjerodavnim tržištima iz članka 52. stavka 6. ZEK-a, HAKOM je 

proveo Test tri mjerila iz članka 53. stavka 2. ZEK-a.  

Naime, HAKOM može odlukom utvrditi da su i druga mjerodavna tržišta podložna 

prethodnoj regulaciji ako su na tim tržištima istodobno zadovoljena sljedeća tri mjerila:  

1. prisutnost visokih i trajnih zapreka za ulazak na tržište, strukturne, pravne ili 

regulatorne prirode;  

2. struktura tržišta koja ne teži razvoju djelotvornoga tržišnog natjecanja unutar 

odgovarajućeg vremenskog okvira; 

3. primjena mjerodavnih propisa o zaštiti tržišnog natjecanja sama po sebi ne 

omogućuje na odgovarajući način uklanjanje nedostataka na tržištu.  

 

U procesu određivanja mjerodavnog tržišta, odnosno granica samog tržišta, HAKOM je 

odredio dimenziju usluga i zemljopisnu dimenziju te je na temelju rezultata provedene analize 

zamjenjivosti zaključio kako je tržište najmanjeg skupa potrebno proširiti na način da se 

definira tržište maloprodaje iznajmljenih vodova koje se sastoji od analognih iznajmljenih 

vodova i digitalnih iznajmljenih vodova neovisno o prijenosnoj tehnologiji, i to bez obzira na 

prijenosni kapacitet pojedinog iznajmljenog voda i prijenosni medij. Nadalje, zaključeno je da 

je mjerodavno tržište u zemljopisnoj dimenziji nacionalni teritorij Republike Hrvatske. 

Nakon što su određene granice mjerodavnog tržišta, proveden je postupak analize tri mjerila 

iz članka 53. stavka 2. ZEK-a, pri čemu prva dva mjerila nisu zadovoljena, a o trećem mjerilu 

nije moguće donijeti zaključak. 

Slijedom navedenog, tržište maloprodaje iznajmljenih vodova nije podložno prethodnoj 

regulaciji te se, u skladu s člankom 56. stavkom 1. ZEK-a, predlaže ukidanje svih prethodno 

određenih regulatornih obveza trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d. kao operatoru sa 

znatnijom tržišnom snagom na tržištu iznajmljenih vodova vezano uz minimalnu ponudu 

telekomunikacijskih vodova za iznajmljivanje na području Republike Hrvatske koje su mu 

bile određene prema Zakonu o telekomunikacijama (NN 122/03, 158/03, 60/04 i 70/05). 

Detaljna pojašnjenja svakog pojedinog mjerila za navedeno tržište dana su u dokumentu 

Tržište maloprodaje iznajmljenih vodova – Test tri mjerila, koji je sastavni dio ove odluke. 

Sukladno članku 22. ZEK-a o ovom prijedlogu provest će se javna rasprava. 

 

 
PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 dr. sc. Dražen Lučić 

 


